S. Agostino, seguendo l'insegnamento di S. Ambrogio, os­
serverà che Platone conobbe Geremia e la Sacra Scrittura: « 
Nonne memoratus episcopus [S. Ambrosius] considerata 
historia gentium, cum reperisse! Platonem Hieremiae temporibus 
profectum fuisse in Aegyptum, ubi propheta ille tunc erat, pro- 
babilius esse ostendit, quod Plato potius nostris litteris per Hie- 
remiam fuerit imbutus, ut illa posset docere vel scribere, quae 
iure laudantur» 21.

In seguito lo stesso S. Agostino metterà in dubbio questa 
asserzione22, tuttavia la convinzione era ormai così radicata, che 
i greci non potevano apparire che «fures et latrones» 23. In ultima

18 Taziano, Oratio adversus Graecos, 39 (P.G., 6, c. 882).
19 Cohortatio ad Graecos, 14 (P.G., 6, c. 267); S. Cirillo, Contra Julia- 

num, I (P.G., 76, c. 526); Teodoreto, Graec. affect. curat., I (P.G., 83, c. 
794).

20 Expositio Psalmi CXVIII, sermo 18, 4 (C.S.E.L., 62); cfr. S. Ci­
rillo, Contra Julianutn, I, (P.G., 76, c. 523); Teodoreto, Graec. affect. 
curat., II, 11 (P.G., 83, c. 834, 1103) e S. Girolamo, Ep. 53 ad Paulinum 
Presbyterum, (C.S.E.L., 54).

21 De doctrina Christiana II, 28, 43 (C.C.S.L. XXXII, p. 63).
22 Da un computo del tempo non poteva apparire probabile che Pla­

tone avesse conosciuto Geremia e tanto meno leggere le Scritture, non • 
ancora tradotte: «nisi forte, quia fuit acerrimi studii, sicut Aegyptias, 
ita et istas per interpretem didicit, non ut scribendo transferret... sed ut 
conloquendo quid continerent, quantum capere posset, addisceret» (De 
civitate Dei, Vili, 11, 19-23; C.C.S.L. XLVII, p. 228).

23 «Unde et maxime argumenta sumentes filosophi (sic. codd.) poe- 
tae, oratores, atque historiographi, sicut voluerunt, ad suae paganitatis 
mendacia transtulerunt... quorum causa dicebat et Dominus fures at- 
nue latrones eos fuisse, in omnibus atque ab omnibus conoscendos» (S. 
Filastrio Diversarum hereseon liber, CXIV (C.S.E.L. 38); Clemente, 
Stromatum, I, 17 (P.G., 8, c. 802; cfr. ivi, II, 1, c. 930).

147Paideia e Umanesimo nel Traversagli■

i

Tertulliano, Apologeticum, 57, 1 (C.S.E.L., 69).

«paganesimo»

73).
26

analisi i greci non avrebbero scritto alcuna cosa, che gli ebrei 
non avessero di già detto: «Quis poetarum, quis sophistarum, 
qui non omnino de prophetarum fonte potaverit?» 24. Allo stes­
so modo S. Agostino osserverà che «philosophi autem qui vo- 
cantur, si qua forte vera et fidei nostrae accomodata dixerunt, 
maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis 
etiam tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vin- 
dicanda» 2S.